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Abstrakt

Kybernetická kriminalita je stále známějším a probíranějším pojmem. Vzhledem

k trvale se vyvíjejícímu kyberprostoru a také rychlému vývoji IT zařízení a IT oboru

celkově se dá očekávat výrazný narůst kybernetické kriminality do budoucna.

Jako každá trestná činnost i tato má své dopady, proto budeme v práci analyzovat

vybrané trestné činy označované jako kybernetická kriminalita, a následně i jejich

dopady, respektive způsobené finanční škody. Stanovíme také předpokládaný

vývoj těchto trestných činů v následujících dvou letech.

Abychom mohli data analyzovat a porovnávat, využijeme elementární

charakteristiky časových řad, jako jsou první a druhá diference, koeficient růstu,

relativní přírůstek a bazický index. Pro stanovení vývoje do budoucna využijeme

vhodnou trendovou funkci.

Výsledkem práce bude zhodnocení, zda počet námi sledovaných trestných činů

ve sledovaném období roste a předpokládá se jejich růst i v následujících letech či

nikoli. Dále budeme vyhodnocovat finanční dopady těchto činů, a to na

celorepublikové úrovni a také napříč jednotlivými kraji.
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Abstract

Cybercrime is becoming more and more familiar and discussed term. Given the

constantly evolving cyberspace and the rapid development of IT equipment as well

as the rapid development of the IT industry as a whole, we can expect a significant

increase in cybercrime in the future.

Like every criminal activity, this activity has its own impacts, so we will analyze

the specific crimes, known as cybercrime, and consequently, their impacts or the

financial damage caused. We also determine the anticipated progression of these

crimes over the next two years.

To analyze and compare data, we use elementary characteristics of time series,

such as first and second differences, growth coefficient, relative increment, and

base index. We will use a suitable trend function for anticipated progression.

As a result of the work, we get an evaluation of whether the number of crimes

monitored by us will increase in the monitored period and if the growth or decline

is expected in the following years. Furthermore, we will evaluate the financial

impact of these actions, both at the national level and by the separate regions.
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1 ÚVOD

Většina z nás se v životě setká s nějakým druhem kriminality. A to buď jako

přímo zúčastněný, svědek, anebo jen jako divák či čtenář u informací z médií.

Novým fenoménem v kriminalitě je kybernetická kriminalita.

Stále se vyvíjející trh s moderními technologiemi a také vyvíjející se kyberprostor,

ve kterém je pro nás čím dál více jednodušší a o to oblíbenější pracovat, s sebou

bohužel nese nové příležitosti pro páchání protiprávních a trestných činů tzv.

Kybernetické kriminality.

Trestné činy v oblasti kybernetické kriminality jsou často již známé typy, které

jsou jen přeneseny do kyberprostoru. Vznikají ale i úplně nové druhy či typy trestné

činnosti. Vzhledem k tomu, že je kybernetická kriminalita poměrně mladá

záležitost, která se stále vyvíjí a rozšiřuje, bylo by dobré ji potlačit a bojovat proti ní

co nejefektivněji hned od počátku.

S kybernetickou kriminalitou přichází i nové pojmy, které je dobré znát, abychom

se v problematice moderních zařízení a také v kyberprostoru dokázali lépe

orientovat. S nástupem kybernetické kriminality přišel i pojem kybernetická

bezpečnost. Kybernetická bezpečnost nám definuje možné způsoby ochrany a

bezpečného fungování v kyberprostoru.

Jaký je vývoj kybernetické kriminality a jejích dopadů a zda je opravdu potřeba

proti ní bojovat, si analyzujeme v praktické části této práce.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Kriminalita

Pojem kriminalita je odvozen od latinského „crimen“, což v překladu znamená

zločin. Pod pojmem kriminalita se rozumí zločinnost jako sociálně patologický jev.

Jedná se o úhrn činů uvedených v trestním zákoníku. (Gřivna, 2015; Národní

informační centrum pro mládež, 2015)

2.1.2 Latentní kriminalita

Můžeme se také setkat s pojmem skrytá, černá či temná kriminalita. Jedná se o

kriminální skutky, které se staly, ale nejsou evidovány orgány činnými v trestním

řízení. Jejich počet se tedy dá definovat rozdílem mezi počtem všech spáchaných

kriminálních skutků v určitém časovém úseku na určitém místě a počtem

evidovaných. Je tedy potřeba počítat s tím, že ve statistikách se tato kriminalita

neobjevuje, a pokud ano, jedná se pouze o odhady či statistické výpočty jejího

množství. (IKSP Praha, 2014)

2.1.3 Registrovaná kriminalita

Opakem latentní kriminality je registrovaná kriminalita, občas se pro ni používá

i pojem zjevná kriminalita. Jedná se o takovou kriminalitu, kterou policie zaeviduje

a zajistí. Tato kriminalita je zahrnuta v oficiálních statistikách Policie ČR, se kterými

budeme dále pracovat. (Gřivna, 2015)
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2.1.4 Hardware

V překladu do českého jazyka se můžeme setkat s pojmem „technické vybavení“.

Pokud mluvíme o hardwaru, myslíme tím fyzické neboli hmotné produkty, které

umožňují či rozšiřují funkce počítače či jiného zařízení.

Hardware tedy je veškeré fyzické zařízení. Negativní vymezení říká, že hardware

je vše kromě programů, tedy vše kromě software. (Brookshear, 2013)

Hardware se člení na dvě skupiny:

Vnitřní vybavení

Nezbytné součástky pro fungování přístroje, tedy například: základní deska,

procesor, paměť a napájení.

Periferie

Části, které jsou zahrnuty do této skupiny nejsou důležité pro samotné fungování

zařízení, jedná se pouze o rozšíření. Jako příklad můžeme uvést: myš, klávesnice,

monitor, tiskárna, externí paměťová úložiště atd. (Brookshear, 2013)

2.1.5 Software

Pojem software je často zaměňován s počítačovým programem, respektive

používán jako synonymum. Tyto pojmy je však důležité odlišit a používat správně.

(Brookshear, 2013)

Software

Pojem software pod sebou skrývá programové či netechnické vybavení, které je

pro funkci zařízení nezbytné, tedy hardware samotný by bez něj byl nepoužitelný.
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Jedná se například o operační systém, nejčastěji MS Windows, macOS či OS Linux.

Ale také samotný BIOS, jako vstupně/výstupní systém, který je v pořadí ještě před

operačními systémy. (Brookshear, 2013)

Počítačový program

Jedná se o ucelený souhrn algoritmů, příkazů a instrukcí, které jsou v takovém

tvaru, aby je dokázal operační systém zpracovat a na základě nich provádět určitou

činnost zařízení. Často se jedná o soubor či jejich souhrn, který je schopný toto

všechno zajistit a předepsanou činnost tak provádět.

Příbuzným pojmem může být aplikace. U aplikace se však často jedná o několik

programů, které dohromady tvoří složitější algoritmy, a tím dokáží zabezpečit

složitější a komplikovanější úkoly a plnit tak komplexnější požadavky uživatele.

(Brookshear, 2013)

2.1.6 Internet

Internet má vzhledem k jeho velikosti a těžké uchopitelnosti mnoho definic. Ze

společenského pohledu se jedná o informační, komunikační, reklamní či

marketingové a obchodní médium.

Klasičtější definice internetu nám říká, že se jedná o globální decentralizovanou

síť, která je složena z tisíců dalších sítí, které jsou vzájemně propojeny. Jejím

základním kamenem jsou IP adresy, které pomáhají zařízením se napříč internetem

identifikovat. (Internet a jeho služby, 2018; Jak na internet, 2017)

2.1.7 IP adresa

IP adresa je unikátní číslo, které identifikuje počítač v síti Internet. Může mít

různé tvary na základě tříd IP adres. Do nedávna byla používána třída IPv4, u níž

však došlo k vyčerpání IP adres. Proto se nyní využívá třída IPv6.
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Jeden uživatel může dostat při každém připojení jinou IP adresu, ale zároveň se

může pod jednou IP adresou skrývat celá firma či škola.

Struktura IP adresy je taková, aby ji bylo možné lokalizovat odkudkoli na

světě. (Brookshear, 2013; Alza 2017)

2.2 Kybernetická kriminalita

2.2.1 Kyberprostor

Pokud se chceme věnovat problematice kybernetické kriminality detailněji, je

potřeba definovat si kyberprostor. Respektive vymezit prostředí, ve kterém je

kybernetická kriminalita páchána, abychom ji byli schopni odlišit od ostatních typů

kriminality.

Kyberprostor jako pojem používaný v ČR je překladem anglického „Cyber

space“. Jedná se o virtuální svět vytvářený moderními technologiemi, jako jsou

počítače, telefony, ale také propojení díky telekomunikačním sítím či internetu.


[…]


2017 49 363 0 633925 7,73 57,26

2018 60 1 136 0 633178 9,48 179,41

Zl
ín

sk
ý

kr
aj

Rok
REGISTROVÁNO
TČ §§ 230, 231,

232

Škoda
celkem v
tisících Kč

Zajištěné
hodnoty na

místě
TČ v tisících

Kč

Počet
obyvatel

Index TČ na
100 000
obyvatel

Index fin.
dopadu na

100 000
obyvatel

2010 7 0 0 591042 1,18 0,00

2011 9 0 0 590087 1,53 0,00

2012 8 7 0 589030 1,36 1,19

2013 27 45 0 587693 4,59 7,66

2014 9 27 0 586299 1,54 4,61

2015 37 1 000 0 585261 6,32 170,86

2016 37 626 0 584676 6,33 107,07

2017 56 3 684 0 583698 9,59 631,15

2018 42 1 081 0 583056 7,20 185,40

kr
aj

V
ys

o
či

n
a

Rok
REGISTROVÁNO
TČ §§ 230, 231,

232

Škoda
celkem v
tisících Kč

Zajištěné
hodnoty na

místě
TČ v tisících

Kč

Počet
obyvatel

Index TČ na
100 000
obyvatel

Index fin.
dopadu na

100 000
obyvatel

2010 7 0 0 514992 1,36 0,00

2011 3 0 0 512245 0,59 0,00

2012 7 0 0 511937 1,37 0,00

2013 21 0 0 511207 4,11 0,00

2014 27 45 0 510209 5,29 8,82

2015 31 84 0 509895 6,08 16,47

2016 29 635 0 509475 5,69 124,64

2017 49 4 956 0 508952 9,63 973,77

2018 46 1 195 0 508916 9,04 234,81
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Pa
rd

u
b

ic
ký

k
ra

j
Rok

REGISTROVÁNO
TČ §§ 230, 231,

232

Škoda
celkem v
tisících Kč

Zajištěné
hodnoty na

místě
TČ v tisících

Kč

Počet
obyvatel

Index TČ na
100 000
obyvatel

Index fin.
Dopadu na

100 000
obyvatel

2010 1 0 0 516329 0,19 0,00

2011 2 0 0 516260 0,39 0,00

2012 4 0 0 516411 0,77 0,00

2013 10 34 0 516440 1,94 6,58

2014 12 5 040 0 515985 2,33 976,77

2015 22 1 153 0 516372 4,26 223,29

2016 29 187 0 516149 5,62 36,23

2017 22 146 0 517087 4,25 28,24

2018 25 87 0 518337 4,82 16,78

Li
b

er
ec

ký
k

ra
j

Rok
REGISTROVÁNO
TČ §§ 230, 231,

232

Škoda
celkem v
tisících Kč

Zajištěné
hodnoty na

místě
TČ v tisících

Kč

Počet
obyvatel

Index na
100 000
obyvatel

Index fin.
dopadu na

100 000
obyvatel

2010 6 0 0 439027 1,37 0,00

2011 2 0 0 437920 0,46 0,00

2012 4 0 0 438600 0,91 0,00

2013 17 10 0 438594 3,88 2,28

2014 36 209 0 438609 8,21 47,65

2015 51 477 0 438851 11,62 108,69

2016 33 8 802 0 439639 7,51 2002,10

2017 46 137 0 440636 10,44 31,09

2018 38 957 0 441300 8,61 216,86

Ka
rl

o
va

rs
ký

k
ra

j

Rok
REGISTROVÁNO
TČ §§ 230, 231,

232

Škoda
celkem v
tisících Kč

Zajištěné
hodnoty na

místě
TČ v tisících

Kč

Počet
obyvatel

Index TČ na
100 000
obyvatel

Index fin.
dopadu na

100 000
obyvatel

2010 0 0 0 307636 0,00 0,00

2011 4 0 0 303804 1,32 0,00

2012 2 0 0 303165 0,66 0,00

2013 4 0 0 301726 1,33 0,00

2014 3 30 0 300309 1,00 9,99

2015 2 71 0 299293 0,67 23,72

2016 4 0 0 297804 1,34 0,00

2017 11 1 148 0 296749 3,71 386,86

2018 16 32 0 295686 5,41 10,82

Zdroj: statistiky Policie ČR, Český statistický úřad
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Příloha č.3 – Statistiky §§ 230, 231,232; počty obyvatel;

charakteristika časové řady a predikce pro celou ČR

Rok
REGISTROVÁNO
TČ §§ 230, 231,

232

Škoda
celkem v
tisících Kč

Počet
obyvatel

Index TČ na
100 000
obyvatel

Index fin. dopadu na
100 000 obyvatel

2010 101 0 10 506 813 0,96 0,00

2011 134 0 10 486 731 1,28 0,00

2012 178 0 10 505 445 1,69 0,00

2013 301 595 10 516 125 2,86 5,66

2014 669 15 936 10 512 419 6,36 151,59

2015 707 12 463 10 538 275 6,71 118,26

2016 635 471 012 10 553 843 6,02 4462,94

2017 784 394 871 10 578 820 7,41 3732,66

2018 893 18 231 10 610 055 8,42 171,83

2019
X

9,69
X

2020 10,71

Zdroj: statistiky Policie ČR, Český statistický úřad

Rok
První

diference
Druhá

diference
Koeficient

růstu
Relativní
přírůstek

Bazický index

2010 - - - - -

2011 0,32 - - - 1,3293

2012 0,42 0,10 1,3260 0,3260 1,7626

2013 1,17 0,75 1,6893 0,6893 2,9776

2014 3,50 2,33 2,2234 1,2234 6,6202

2015 0,34 -3,16 1,0542 0,0542 6,9791

2016 -0,69 -1,04 0,8968 -0,1032 6,2591

2017 1,39 2,09 1,2317 0,2317 7,7095

2018 1,01 -0,39 1,1357 0,1357 8,7556
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