I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Berzi** Jméno: **Gabriel** Osobní číslo: **433771**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Plánování a řízení krizových situací**
Název práce: **Analýza dopadů kybernetické kriminality v České republice**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 26
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 31
5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Čím si vysvětlujete, že v období 2010-2012 nebyly u hodnocené trestné činnosti evidovány žádné škody?
2. Jakým způsobem byl v roce 2018 změněn postup sběru statistických dat u Policie ČR?
3. Jaká by jste navrhnul opatření pro zvýšení zajištěných výnosů z hodnocené trestné činnosti?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Iniciativa studenta i pracovní morálka byly na vysoké úrovni. Text práce obsahuje místy gramatické chyby (např. tečky na konci vět, chybějící závorky). Grafické rozvržení by mohlo být více přehlednější. Nevyužívání volného místa na stránkách. Nadbytečně citovaná celá ustanovení skutkových podstat trestných činů. Není zdůvodněno zaměření pouze na ust. dle §§ 230, 231 a 232 trestního zákoníku. Některé pasáže jsou zavádějící, např. dle zvolené trendové funkce nelze stanovit vývoj trestné činnosti, ale pouze předpokládaný vývoj. I přes výše uvedené nedostatky hodnotím práci pozitivně.

Jméno a příjmení: Ing. Josef Bernátek
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: